
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АБЫЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ВУРНАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

26.12.2022                                                                                                                  № 100-о   

Об утверждении  плана основных мероприятий по проведению в 2023 году Года 

педагога и наставника в Российской Федерации. 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в 

Российской Федерации Года педагога и наставника» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  Утвердить план мероприятий МБОУ «Абызовская СОШ», посвященных 

проведению в 2023 году Года педагога и наставника  (приложение). 

2. Заместителям директора по УВР обеспечить выполнение плана мероприятий  по 

проведению  в 2023 году  Года   педагога и наставника. 

3. Классным руководителям: 

3.1.Организовать участие классных коллективов в мероприятиях   по проведению в 

2023 году  Года  педагога и наставника. 

3.2. Информировать о проведенных мероприятиях  на школьном сайте и в 

средствах массовой информации. 

4. Контроль над исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                          О.В.Жебелевская 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к  приказу МБОУ «Абызовская СОШ» 
№100 - о  от 26.12.2022г. 

 

План 

основных мероприятий МБОУ «Абызовская СОШ»,  посвященных проведению в 

2023 году Года педагога и наставника 

 

Цель: Признания особого статуса педагогических работников, в том числе 

осуществляющих наставническую деятельность 

 

№ 

п/п 

Название мероприятий Срок Ответственные 

1.  Подготовка и размещение на официальном сайте    

тематического баннера  «2023 год - Год педагога и 

наставника  в Российской Федерации» 

Январь 

 

Зам. директора по ВР, 

учитель физической 

культуры 

2.  Открытие Года педагога и наставника  в 

Российской Федерации 

 

Январь 

 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители, 

советник по воспитанию, 

ст. вожатый 

3.  Создание информационного стенда на 1 этаже 

школы «2023 год - Год педагога и наставника в 

Российской Федерации» 

Январь 

 

Зам. директора по ВР 

4.  Размещение информации о мероприятиях, 

посвященных Году педагога и наставника на 

официальном сайте образовательного 

учреждения и официальной группе ВКонтакте 

В течение   

года 

 Советник по 

воспитанию, классные 

руководители 

5.  Праздник «День наставника» Январь Зам. директора по УР 

6.  Создание выставки в школьной библиотеке об 

учителях школы «Яркие учительские судьбы»   

Февраль-

март 

 

  Библиотекарь 

7.  Конкурс сочинений «Образ учителя в литературе» Февраль-

март 

Учителя русского языка 

и литературы 

8.  Конкурс рисунков «Мой учитель» Февраль-

март 

Учителя начальных 

классов, учитель ИЗО 

9.  Игровые дебаты "Что бы сказал Ушинский" Февраль Зам. директора по УР 

10.  Проведение школьного профессионального 

конкурса открытых уроков и занятий  

Февраль Зам. директора по УР 

11.  Классные часы – «Профессия – учитель» Март, 

октябрь 

Классные руководители 

12.  Участие педагогов школы в реализации районного 

и республиканского плана проведения Года 

педагога и наставника 

В течение   

года 

 Зам. директора по УР 

13.  Участие педагогов в школьном,  муниципальном и 

республиканском конкурсах «Учитель года» 

Март-

апрель 

Зам. директора по УР 

14.  Участие педагогов в школьном, муниципальном и 

республиканском конкурсах «Самый классный 

классный» 

Март-

апрель 

Зам. директора по ВР 

15.  Выставка-путешествие «По самым старым 

учебным заведениям России» 

Апрель Классные руководители 

16.  Встречи с ветеранами педагогического труда «Не 

стареют душой 

Апрель Зам. директора по УВР 



17.  Родительское собрание – «Родители – главные 

наставники в жизни ребенка» 

Май Зам. директора по УВР 

18.  Литературный конкурс эссе о школе и учителях В течение   

года 

Учитель русского языка 

и литературы 

19.  Торжественная линейка «День знаний» Сентябрь Советник по 

воспитанию, ст. вожатый 

20.  Круглый стол на тему: «Позитивный образ учителя 

глазами родителей и обучающихся» 

Сентябрь Зам. директора по УВР 

21.  Выставка рисунков «Осенний букет учителю» Сентябрь Учителя начальных 

классов, учитель ИЗО 

22.  Библиотечный урок для 1-4 классов: «Учимся 

читать книги» 

Сентябрь– 

декабрь 

Библиотекарь 

23.  Выставка-признание «Учителя! Ваш труд, как 

жизнь, бесценен» 

Сентябрь-

октябрь 

Библиотекарь, советник 

по воспитанию 

24.  Конкурс: 

– на лучший рисунок учителя школы; 

– на создание песни о педагогах; 

– на лучшее поздравление ко Дню учителя 

Октябрь Советник по 

воспитанию, ст. вожатый 

25.  День самоуправления в школе «Профессия – 

учитель!» 

Октябрь Зам. директора по УР 

26.  Акция-поздравление «Славим мы величие 

учителя» 

Октябрь Советник по воспитанию 

27.  Праздничный концерт «Поклон земной вам, наши 

дорогие» 

Октябрь Советник по 

воспитанию, ст. вожатый 

28.  Беседа-обсуждение: «Популярные методики 

преподавания» 

Ноябрь Зам. директора по УР 

29.  Закрытие Года педагога и наставника Декабрь Администрация 

 


	Цель: Признания особого статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих наставническую деятельность

		2022-12-26T13:20:13+0300
	Жебелевская Оксана Владимировна




